
 diário oficial Nº 34.678  23 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 19 de Agosto de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de 01 (uma) Equipe Multidisciplinar de 
Apoio à Rede Psicossocial – Equipe Tipo 3 AMENT, para o município de 
Santa Luzia do Pará/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 20 de Agosto de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Ca-
etés

Protocolo: 695440
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 024/2021

APROVA A IMPLANTAÇÃO DE 01 (UM) CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL 
INFANTO JUVENIL CAPSI, PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria MS/GM Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017, 
que altera as Portarias de Consolidação no 3 e nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras 
providências;
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 19 de Agosto de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de 01 (um) Centro de Atenção Psicossocial 
Infantojuvenilo – CAPSi, para o município de Bragança/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 20 de Agosto de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Ca-
etés

Protocolo: 695444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 20/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS AR-
BOVIROSES, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA DOS AGRAVOS E TRABALHO 
DE CAMPO.
PERÍODO: 23 A 27/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AG. DE SAÚDE

IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

JOSE FERNANDES DE LIMA 57206143 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 695013

PORTARIA Nº 262 DE 20/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 
DOS AGRAVOS E TRABALHO DE CAMPO.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 23 A 27/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 695018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 220 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 
57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033 100,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 695176
Portaria: 223 DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
DAISY REJANE AGUIAR DOS REIS –AGENTE ADMINISTRATIVO – 
Mat.54194740/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908309  0103000000  339033 720,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 695133

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 224 de 20 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 30/08/2021 A 03/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
541947401 / DAISY REJANE AGUIAR DOS REIS / 491.674.051-34
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO, ORIENTA-
ÇÃO/INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PROCESSOS DE TRA-
TAMENTO FORA DO DOMICILIO (TFD), ALÉM DE PROMOVER VISITA IN 
LOCO AO HOSPITAL DO MUNICÍPIO COM O INTUITO DE FAZER LEVAN-
TAMENTO DE LEITOS OFERTADOS, EQUIPE TÉCNICA E REGULAÇÃO DE 
ACESSO. (MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 225 de 20 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 30/08/2021 A 03/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571975191 / AGATHA BRENDA CASTRO SILVA / 718.753.522-87
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO, ORIENTA-
ÇÃO/INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PROCESSOS DE TRA-
TAMENTO FORA DO DOMICILIO (TFD), ALÉM DE PROMOVER VISITA IN 
LOCO AO HOSPITAL DO MUNICÍPIO COM O INTUITO DE FAZER LEVAN-
TAMENTO DE LEITOS OFERTADOS, EQUIPE TÉCNICA E REGULAÇÃO DE 
ACESSO. (MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 226 de 20 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 30/08/2021 A 03/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955695/1 / ANDRE PEREIRA FONSECA JUNIOR / 733.767.602-68
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO, ORIENTA-
ÇÃO/INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PROCESSOS DE TRA-
TAMENTO FORA DO DOMICILIO (TFD), ALÉM DE PROMOVER VISITA IN 
LOCO AO HOSPITAL DO MUNICÍPIO COM O INTUITO DE FAZER LEVAN-
TAMENTO DE LEITOS OFERTADOS, EQUIPE TÉCNICA E REGULAÇÃO DE 
ACESSO. (MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 695140
PORTARIA N° 221 de 20 de Agosto de 2021

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 30/08/2021 A 03/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE) E SISPNCD (SISTEMA 
DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE),CONFORME CRO-
NOGRAMA EM ANEXO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


